
Порядок взимания косвенных
налогов при экспорте и импорте
товаров, работ, услуг в
таможенном союзе России, 
Беларуси и Казахстана



Порядок взимания косвенных налогов при экспорте и импорте товаров 212 февраля 2010 г.

Содержание

• Законодательная база таможенного союза в области
налогообложения

• Вопросы вступления в силу законодательных актов
• Статус действующего Соглашения с Беларусью*
• Краткий обзор положений о взимании косвенных налогов в
таможенном союзе

• Экспорт и импорт товаров
• Оказание услуг / выполнение работ

• Споры по применению Соглашения с Беларусью

*   Соглашение между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от
15.09.2004 («Соглашение с Беларусью»)



Порядок взимания косвенных налогов при экспорте и импорте товаров 312 февраля 2010 г.

Законодательная база
таможенного союза в области

налогообложения
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Вопросы вступления в силу

• Соглашение вступает в силу по решению Высшего органа
таможенного союза при наличии информации депозитария о
выполнении Сторонами необходимых внутригосударственных
процедур

• Протоколы вступают в силу с даты получения депозитарием по
дипломатическим каналам последнего письменного уведомления о
выполнении Сторонами необходимых внутригосударственных
процедур

• Решение Высшего органа таможенного союза № 26: 
– Провести необходимые внутригосударственные процедуры в срок до

01.06.2010
– Привести локальное законодательство в соответствие с Протоколами в
срок до 01.07.2010

• В настоящее время действует Соглашение с Беларусью (оно не
было денонсировано). Вопрос статуса Соглашения с Беларусью
после вступления в силу Протоколов?
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Краткий обзор положений
Протоколов

• Протоколы регулируют вопросы косвенного налогообложения
операций по перемещению товаров (выполнению работ, оказанию
услуг) только в пределах Таможенного союза.

• Косвенные налоги - НДС и акцизы
• Протоколы учитывают особенности применения Соглашения с
Беларусью

• Экспорт товаров - ставка НДС 0% и (или) освобождение от уплаты
акцизов (при условии документального подтверждения)

• Импорт товаров - косвенные налоги взимаются по принципу «страны
назначения» и уплачиваются не на таможне, а в налоговые органы
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Экспорт товаров. 
Определения и сфера

применения
• «Товар» - реализуемое или предназначенное для реализации
любое движимое и недвижимое имущество, все виды энергии, т.е. 
товар любого происхождения

• «Экспорт товаров» - вывоз товаров с территории одной Стороны
на территорию другой Стороны

товар

товар

товар

тов
ар

тов
ар



Порядок взимания косвенных налогов при экспорте и импорте товаров 712 февраля 2010 г.

Экспорт товаров. Основные
положения

• «Место реализации» товаров (для целей признания выручки от
реализации) определяется в соответствии с локальным
законодательством экспортера

• РФ: Налогооблагаемая выручка возникает, если:

– товар реализуется на территории России

– товар в момент начала отгрузки / транспортировки находится на
территории России

• Применяется ставка НДС 0% и (или) освобождение от уплаты
акцизов (при условии документального подтверждения)

• Указанный порядок распространяется на реализацию товаров, не
подлежащих налогообложению (например, товары по статье 149 НК
РФ – некоторые наименования медицинских товаров, лом и отходы
черных и цветных металлов и др.) 



Порядок взимания косвенных налогов при экспорте и импорте товаров 812 февраля 2010 г.

Экспорт товаров.
Документальное подтверждение

• Срок для предоставления документов – 180 календарных дней с даты отгрузки / передачи товаров

+-Грузовая таможенная декларация с
отметками таможенных органов6.

-+Иные документы по локальному
законодательству экспортера5. 

+

+
(если оформление
таких документов
предусмотрено
локальным

законодательством)

Транспортные (товаросопроводительные) 
документы, по локальному законодательству
экспортера (если оформление таких
документов предусмотрено локальным
законодательством)

4.

-+
Заявление о ввозе товаров и уплате
косвенных налогов с отметкой налогового
органа («Заявление»)

3.

++Выписка банка2.

++Договор на экспорт товаров1.

НК РФТаможенный союзДокументы№
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Экспорт товаров
Прочие аспекты

• Налоговые вычеты (зачеты) производятся в соответствии с локальным
законодательством по экспорту страны экспортера

• Необходимость предоставления экспортером Заявления с отметкой налогового
органа импортера

• При непредставлении Заявления налоговый орган вправе принять решение о
подтверждении ставки НДС 0%  и (или) освобождения от уплаты акцизов, 
налоговых вычетов (зачетов) при наличии в налоговом органе соответствующего
подтверждения в электронном виде (по данным электронной базы налоговых
органов)

• Вопрос несоответствия данных электронной базы и фактически представленных
документов (например, при отсутствии в базе информации об уплате налогов и
при наличии Заявления с отметками в бумажном виде, налоговый орган может
отказать в применении НДС 0% - П.6 ст.1 Протокола) 

• Налоговый орган взыскивает косвенные налоги и пени, а также применяет способы
обеспечения исполнения обязательств по уплате косвенных налогов, пеней и
меры ответственности в случае если представленные сведения о перемещении
товаров и уплате косвенных налогов не соответствуют данным, полученным в
рамках обмена информацией
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Импорт товаров. Определения
и сфера применения

• «импорт товаров» - ввоз товаров на территорию одной
Стороны с территории другой Стороны

• «собственник товаров» - лицо, которое обладает правом
собственности на товары или к которому переход права
собственности на товары предусматривается договором

    Россия

    Казахстан

    Беларусь

Импорт товаров за 
пределами ТС Протоколом 
по товарам не регулируется

Импорт товаров внутри ТС 
регулируется Протоколом по 

товарам

ТС

тов
ар

тов
ар
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Импорт товаров. Основные
положения

• Взимание косвенных налогов по принципу «страны-назначения»:
- косвенные налоги уплачиваются налогоплательщиком:

• (1) на территорию которого импортированы товары, (2) собственником товаров
• комиссионером, поверенным или агентом (если это предусмотрено локальным

законодательством): в рамках НК РФ – только собственником товара
• косвенные налоги не взимаются при импорте товаров, которые по

законодательству импортера не подлежат налогообложению при ввозе
• Налоговая база по НДС = цена сделки согласно условиям договора (без

сопутствующих расходов) 
• Важно: если «цена сделки» непосредственно не включает в себя расходы

на доставку транспортировку, страховку и пр., то такие расходы в
налоговую базу по НДС не включаются

• Налоговые вычеты (зачеты) производятся в соответствии с локальным
законодательством государства, на территорию которого импортированы
товары

• Ставки НДС: Россия, Беларусь -18%, Казахстан -12 % 
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Импорт товаров. 
Документальное оформление

Документы, предоставляемые в налоговый орган вместе с декларацией:
1. Заявление

2. Выписка банка

3. Транспортные (товаросопроводительные) документы, по локальному
законодательству экспортера (если оформление таких документов предусмотрено
локальным законодательством)

4. Счета-фактуры (если предусмотрено законодательством поставщика)

5. Договоры, на основании которых приобретены товары

6. Информационное сообщение (предоставляется в том случае, если в транзакцию
включены более 2-х участников - членов ТС)

7. Договоры комиссии или иные аналогичные

8. Договоры, на основании которых приобретены товары, импортированные на
территорию государства – члена ТС с территории другого государства – члена ТС, 
по договорам комиссии или иным аналогичным (за исключением случаев, когда
косвенные налоги уплачиваются комиссионером, поверенным или агентом)
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Импорт товаров. 
Прочие аспекты

• В счет уплаты косвенных налогов при импорте можно зачитывать излишне
уплаченные (взысканные) суммы налогов и сборов

• Уплата косвенных налогов не позднее 20-го числа следующего за месяцем:
• принятия на учет импортированных товаров

• срока платежа, предусмотренного договором (контрактом) лизинга

• Уплата акцизов по маркируемым подакцизным товарам - по локальному
законодательству

• Налоговый орган взыскивает косвенные налоги и пени, а также применяет
способы обеспечения исполнения обязательств по уплате косвенных
налогов, пеней и меры ответственности, при:

• неуплате, неполной уплате косвенных налогов

• уплате таких налогов в более поздний срок

• при выявлении фактов непредставления налоговых деклараций, 
представления их с нарушением срока

• при несоответствии данных, указанных в налоговых декларациях, данным,  
полученным в рамках обмена информацией
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Работы, услуги. 
Общие положения

• В целом соответствует статье 148 НК РФ
• Отличие:

– место реализации услуг по сопровождению
программ ЭВМ и баз данных определяется по
покупателю (в НК РФ такие услуги прямо не
поименованы)
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Работы по переработке давальческого
сырья (с последующим вывозом
продуктов переработки) внутри ТС

• Ставка НДС 0% у исполнителя при условии документального
подтверждения

• Налоговая база по НДС = стоимость выполненных работ по
переработке давальческого сырья

• Документальное подтверждение:
– договор
– документы, подтверждающие факт выполнения работ, оказания услуг
– документы, подтверждающие вывоз (ввоз) товаров
– заявление о ввозе товаров и уплате косвенных налогов с отметкой
налогового органа об уплате

– ГТД, подтверждающая вывоз продуктов переработки давальческого
сырья за пределы ТС

– иные документы по локальному законодательству
• Документы не предоставляются, если это предусмотрено

законодательством государства, на территории которого
осуществляется переработка
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Практика применения
Соглашения с Беларусью. 

Спорные вопросы
• Документальное подтверждение ставки НДС 0% при
экспорте товаров

• Экспорт товаров через посредников – документы
• Импорт товаров через посредников – уплата косвенных
налогов

• Уплата импортного НДС путем зачета
• Расходы на транспортировку и доставку импортных
товаров
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Документальное подтверждение
ставки НДС 0% при экспорте

товаров (1)
• Данные спорные вопросы Протоколом не устраняются
• Предоставление «иных документов»

– Соглашением предусмотрено предоставление «иных документов»,
предусмотренных локальным законодательством

– Налоговые органы отказывают в применении ставки НДС 0% по причине
непредставления ряда «иных» (в частности, ГТД с отметкой таможенного
органа) документов

– Позиция Минфина РФ и судов: Предоставление ГТД при экспорте в Беларусь
товаров российского происхождения не требуется (Письма Минфина России от
18.08.2008 № 03-07-13/1/04, от 12.07.2007 № 03-07-13/1-16, Постановление
ФАС Поволжского округа от 10.06.2008 № А55-12890/07)

• Отсутствие в электронной базе Заявления не является основанием
для отказа при условии представления всех необходимых
документов
(Постановление ФАС Поволжского округа от 03.02.2009 № А55-10025/2008, 
Постановление ФАС Западно-Сибирского округа от 21.05.2008 № Ф04 
3072/2008(5199-А46-25), ФАС Московского округа от 03.07.2008 № КА-А41/5927-08)
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Документальное подтверждение
ставки НДС 0% при экспорте

товаров (2)
Экспорт товаров транзитом через территорию Беларуси:
• НК РФ: представляется таможенная декларация с отметками таможенного органа

РФ, производившего таможенное оформление указанного вывоза товаров (пп. 3 п.1 
статья 165) 

• Налоговые органы отказывают в подтверждении факта экспорта в связи с
отсутствием на представленных ГТД отметок "Товар вывезен" при пересечении
товаром границы Беларуси

• Позиция судов:
– таможенный контроль на общей границе России – Беларусь отменен, что
предусматривает отмену проставления отметки "Товар вывезен" в момент
пересечения товаром границы Беларуси

– Экспорт товаров за пределы ТС подтверждается отметкой "Выпуск разрешен" / 
"По информации (наименование белорусского таможенного органа) товар
вывезен"

(Постановление Президиума ВАС РФ от 03.04.2007 № 14974/06, Постановление
ФАС Центрального округа от 11.02.2008 № А62-2805/2007 и др., Письма Минфина
РФ от 21.12.2007 № 03-07-08/362, от 03.12.2007 № 03-07-15/194)
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Экспорт товаров через
посредника - документы

Соглашение с Беларусью не содержит специальных указаний о порядке
подтверждения ставки НДС 0% при реализации товара на экспорт через
посредника

– Позиция налоговых органов: Соглашение не предусматривает возможность
подтверждения поступления экспортной выручки на счет третьего лица
(посредника) – отказ в применении ставки НДС 0% 

– Позиция судов:
• применяются нормы локального законодательства (в РФ - п. 2 статьи 165 НК

РФ: порядок подтверждения ставки НДС 0% при экспорте товаров через
посредника) 

• поступление экспортной выручки на счет третьего лица (комиссионера) не
является основанием для отказа в праве применения ставки НДС 0% для
экспортера

Постановление ФАС Западно-Сибирского округа от 14.07.2008 № Ф04-
3584/2008(6412-А70-41), Постановление ФАС Поволжского округа от 09.10.2008 
№ А55-17853/2007, Постановление ФАС Западно-Сибирского округа от
21.11.2007 № Ф04-8137/2007(40411-А70-41), , Письмо Минфина РФ от 12.07.2007 
№ 03-07-13/1-16, от 21.11.2007 № Ф04-8137/2007(40411-А70-41)
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Импорт товаров через
посредника –уплата косвенных

налогов
• Соглашение с Беларусью не определяет, кто будет уплачивать косвенные налоги при

ввозе в РФ товаров посредниками
• Данный вопрос решен в рамках Протокола (при импорте товаров в РФ косвенные

налоги будут уплачиваться только собственником товаров)
• Позиция налоговых органов: При ввозе товаров из Беларуси комиссионером, 

действующим в интересах как российского покупателя, так и белорусского продавца, 
обязанность по уплате НДС возлагается на конечного покупателя - российскую организацию
(Письмо ФНС РФ от 10.10.2005 №ММ-6-03/842@) (п. 19.)), Письмо УФНС РФ по г. Москве
от 19.08.2005 № 19-11/59003)

• Позиция судов при «обычном» импорте товаров в РФ через посредников:
– оплата НДС при ввозе товаров в РФ третьими лицами не является основанием для

отказа в применении налоговых вычетов
– право на вычет не ставится в зависимость от источника поступления денежных средств

при условии соблюдения правил предъявления к налоговому вычету НДС
(Постановление ФАС Дальневосточного округа от 26.01.2009 №Ф03-6225/2008, 
Постановление ФАС Поволжского округа от 08.05.2008 № А06-4712/07, Постановление
ФАС Московского округа от 30.09.2008 № КА-А40/9132-08 и др. Письмо Минфина РФ от
28.08.2007 № 03-07-08/242)



Порядок взимания косвенных налогов при экспорте и импорте товаров 2112 февраля 2010 г.

Уплата импортного НДС
путем зачета

• Соглашение с Беларусью: Для подтверждения фактической уплаты налога по
ввезенным товарам представляется выписка банка (ее копия) 

• Налоговые органы отказывают в вычете «импортного» НДС при отсутствии
документов, подтверждающих уплату НДС при ввозе товаров

• Позиция ФНС РФ:
– Факт уплаты ввозного НДС в Россию может подтвердить только выписка банка.
– Соглашением с Беларусью не предусмотрена возможность уплаты

«импортного» налога путем зачета
(Письма ФНС РФ от 08.08.2006 №ШТ-6-03/780@ -п. 4, от 21.06.2006 № 03-2-
03/1160,  от 05.06.2006 N 03-2-03/1078@ и др.)

• Судебная практика: Возможность зачета переплаты "внутреннего" НДС в счет
уплаты «импортного» (таможенного) НДС (Постановление ФАС Северо-
Кавказского округа в Постановлении от 14.01.2009 №Ф08-7634/2008)

• Данная проблема решена Протоколом по товарам (прямо предусмотрена
возможность зачесть переплату по «внутреннему НДС» в счет уплаты «импортного»
НДС при импорте товаров из государства – члена ТС) 



Порядок взимания косвенных налогов при экспорте и импорте товаров 2212 февраля 2010 г.

Расходы на транспортировку и
доставку импортируемых

товаров (1)

• Соглашение с Беларусью: 
– Налоговая база по НДС = Сумма стоимости приобретенных товаров, включая
затраты на транспортировку и доставку товаров

– Стоимость приобретенных товаров = Цена сделки, фактически уплаченная или
подлежащая уплате поставщику

• Не регламентировано, включается ли в расходы по транспортировке стоимость
транспортировки по территории России, осуществляемой перевозчиками

• Налоговые органы: в налоговую базу по НДС включается полная стоимость
услуг по транспортировке и доставке товаров как по территории Беларуси, так и по
России, независимо от того, кто оказывает такие услуги

• Минфин РФ: В стоимость услуг по транспортировке товаров, осуществляемых
белорусскими и (или) российскими перевозчиками, включается стоимость
транспортировки как по территории Республики Беларусь, так и по территории
России (Письма Минфина России от 22.05.2008 № 03-07-13/1/02, от 01.10.2007 №
03-07-13/1-26, от 05.07.2007 № 03-07-13/1-14)



Порядок взимания косвенных налогов при экспорте и импорте товаров 2312 февраля 2010 г.

Расходы на транспортировку и
доставку импортируемых

товаров (2)
• Судебная практика противоречива:

– Соглашение не делает различий между расходами импортера по
транспортировке и доставке товаров белорусскому поставщику или
иной российской / белорусской организации - НДС начисляется, исходя
из всех расходов по транспортировке товаров
(Постановление Президиума ВАС РФ от 17.03.2009 № 15238/08, 
Постановление ФАС Уральского округа от 17.03.2008 №Ф09-1603/08-
С2)

– Оплата стоимости перевозки товаров по территории России
российскому перевозчику не увеличивает налоговую базу по НДС, 
поскольку она не связана с расчетами с поставщиком
(Постановление ФАС Дальневосточного округа от 05.02.2009 №
Ф03-123/2009)

• Протоколом по товарам не предусмотрено включение в налоговую базу
сопутствующих расходов (если они не были включены в цену сделки)
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